
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

환경위생과 3,460,836 2,578,893 881,943

국 740,374

균 292,080

기 792,085

시비 664,631

구비 971,666

맑고 깨끗한 환경도시 구현 2,433,382 2,293,139 140,243

국 356,000

균 292,080

기 792,085

시비 396,981

구비 596,236

환경보전의식 함양 122,030 115,140 6,890

생태체험학습 운영 11,000 11,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○생태체험학습장 및 미디어아트홀 관리 5,000

·생태체험학습장 등 운영물품
1,800

·안내소 운영물품 및 중대재해 방지 등
1,200

·생태체험학습장 등 정비
2,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○생태체험학습장 관리 6,000

·생태체험학습장 사구식물 식재
6,000

구민 환경교육 및 홍보 106,130 101,870 4,260

201 일반운영비 20,280 11,420 8,860

01 사무관리비 16,920 11,420 5,500

○탄소중립 추진 회의자료 제작
600

○기후변화대응 홍보현수막 제작
420

○블루플래그 및 그린키 환경보호 교육자료
등 제작 10,000

·환경교육 브로셔 제작 5,000

·느린우체통 엽서 제작 3,000

·환경교육 교구 구입 2,000

○탄소중립포인트제 홍보자료 제작
400

○생태체험 학습 추진 4,000

○탄소중립생활실천운동 추진
1,500

1,800,000원

1,200,000원

2,000,000원

6,000,000원

600,000원

70,000원*6개

5,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

400,000원

4,000,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

02 공공운영비 3,360 0 3,360

○스마트 환경교육 콘텐츠 유지보수
3,360

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○탄소중립 업무추진 450

301 일반보전금 85,400 90,000 △4,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 85,000 90,000 △5,000

○미세먼지마스크 구입 85,000

11 행사실비지원금 400 0 400

○그린리더 활동 보상
400

야생동물 보호활동 4,900 2,270 2,630

201 일반운영비 4,900 2,270 2,630

01 사무관리비 4,900 2,270 2,630

○야생동물 보호활동 안내 현수막 제작
700

○멧돼지 사체 처리 2,300

○AI 및 ASF 대응 방역물품 등 구입
400

○멧돼지 폐사체 매몰비용(ASF관련)
1,500

기후변화대응 294,550 80,950 213,600

국 140,000

시비 70,000

구비 84,550

쿨루프 12,500 12,500 0

401 시설비및부대비 12,500 12,500 0

01 시설비 12,500 12,500 0

○쿨루프 지원 12,500

기후변화 취약계층 지원사업 280,000 0 280,000

국 140,000

시비 70,000

구비 70,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

국 140,000

시비 70,000

구비 70,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○폭염대응쉼터 조성 280,000

국 140,000

시비 70,000

구비 70,000

충전방해행위 지도 단속 2,050 2,050 0

3,360,000원

500,000원*90%

85,000,000원

8,000원*10명*5회

700,000원

230,000원*10마리

400,000원

300,000원*5구

12,500,000원

280,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

201 일반운영비 2,050 2,050 0

01 사무관리비 2,050 2,050 0

○충전방해 행위 과태료 징수 등 2,050

·부과고지서 225

·소모품 구입(프린터 토너 등)
825

·과태료 징수 안내 등 홍보물 제작
1,000

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 2,016,802 2,097,049 △80,247

국 216,000

균 292,080

기 792,085

시비 326,981

구비 389,656

악취모니터링 시스템 유지관리 47,360 46,179 1,181

시비 30,784

구비 16,576

201 일반운영비 47,360 46,179 1,181

시비 30,784

구비 16,576

02 공공운영비 47,360 46,179 1,181

○악취모니터링 시스템 유지관리
47,360

시비 30,784

구비 16,576

먹는물 공동시설 관리 10,840 13,300 △2,460

201 일반운영비 10,840 13,300 △2,460

01 사무관리비 10,600 13,100 △2,500

○먹는물 공동시설 관리 10,500

○먹는샘물 수거 100

02 공공운영비 240 200 40

○자외선 살균기 전기요금
240

석면피해구제 880,094 836,338 43,756

기 792,085

시비 44,005

구비 44,004

301 일반보전금 880,094 836,338 43,756

기 792,085

시비 44,005

구비 44,004

14 기타보상금 880,094 836,338 43,756

○석면피해구제 급여 880,094

기 792,085

75,000원*3박스

825,000원

1,000,000원

47,360,000원

10,500,000원

25,000원*4회

20,000원*12월

880,094,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

시비 44,005

구비 44,004

환경오염 배출업소 지도 및 환경신문고 운영 45,451 42,094 3,357

201 일반운영비 20,052 19,748 304

01 사무관리비 14,196 13,892 304

○환경지도관련 서식제작
450

○신고증 출력용 소모품(토너 등)
4,560

○배출업소 단속물품 4,000

·채수병 1,000

·악취포집백 3,000

○수질오염 방재물품 구입
1,500

○피복비(환경지도 등 기본업무수행) 2,240

·근무복 1,400

·근무화 840

○부동산근저당 등기수수료
150

○환경오염물질 야간단속 공무원 급식
1,296

02 공공운영비 5,856 5,856 0

○환경측정 및 감시장비 유지보수
1,851

○드론 배상책임보험 가입 500

○환경관련법 안내문 송달 우편료
3,265

○모바일지도점검 태블릿PC 통신료
240

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○취약시간대 환경오염물질 배출업소 단속
2,880

203 업무추진비 720 720 0

03 시책추진업무추진비 720 720 0

○배출업소 지도업무 추진
720

301 일반보전금 21,799 18,746 3,053

10 사회복무요원보상금 20,799 17,746 3,053

○환경감시 업무보조 20,799

·봉급 18,000

·중식 1,848

·교통비 951

14 기타보상금 1,000 1,000 0

100원*4,500매

190,000원*8개*3회

100,000원*10박스

30,000원*100개

1,500,000원

100,000원*14명

60,000원*14명

150,000원

9,000원*2명*8회*9월

61,690,000원*3%

500,000원

2,500원*653개소*2월

20,000원*1대*12월

20,000원*2명*8회*9월

800,000원*90%

1,500,000원*1명*12월

7,000원*1명*22일*12월

3,600원*1명*22일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

○환경오염 신고인 보상
1,000

환경개선부담금 과징 14,000 18,000 △4,000

201 일반운영비 13,300 17,300 △4,000

01 사무관리비 5,100 6,300 △1,200

○환경개선부담금 부과 5,100

02 공공운영비 8,200 11,000 △2,800

○환경개선부담금 고지서 송달 우편료
8,200

303 포상금 700 700 0

01 포상금 700 700 0

○환경개선부담금 체납액 징수포상금
700

운행차 배출가스 관리 1,000 500 500

201 일반운영비 1,000 500 500

01 사무관리비 1,000 500 500

○측정 기기 등 정도검사 및 유지보수
1,000

노후 슬레이트 처리 지원 312,160 294,160 18,000

균 141,080

시비 85,540

구비 85,540

403 자치단체등자본이전 312,160 294,160 18,000

균 141,080

시비 85,540

구비 85,540

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 312,160 294,160 18,000

○슬레이트 처리지원 사업
282,160

균 141,080

시비 70,540

구비 70,540

○일반가구 슬레이트 지붕개량 지원사업
30,000

시비 15,000

구비 15,000

환경통합관제센터 운영 37,125 67,208 △30,083

시비 19,152

구비 17,973

201 일반운영비 37,125 36,108 1,017

시비 19,152

구비 17,973

01 사무관리비 7,660 7,160 500

○운영물품 구입 960

50,000원*20회

5,100,000원

8,200,000원

700,000원

1,000,000원

282,160,000원

30,000,000원

80,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

○당직비 5,700

○홍보물품 제작 1,000

02 공공운영비 29,465 28,948 517

○환경통합 관제센터 유지관리
29,465

시비 19,152

구비 10,313

가정용 친환경 보일러 설치 지원 360,000 460,000 △100,000

국 216,000

시비 72,000

구비 72,000

402 민간자본이전 360,000 460,000 △100,000

국 216,000

시비 72,000

구비 72,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 460,000 △100,000

○가정용 친환경 보일러 설치 지원사업
360,000

국 216,000

시비 72,000

구비 72,000

미세먼지 불법 과다 배출 예방 감시 302,000 286,000 16,000

균 151,000

시비 75,500

구비 75,500

101 인건비 290,000 286,000 4,000

균 145,000

시비 72,500

구비 72,500

04 기간제근로자등보수 290,000 286,000 4,000

○미세먼지 불법 과다배출 예방감시원
290,000

균 145,000

시비 72,500

구비 72,500

201 일반운영비 12,000 0 12,000

균 6,000

시비 3,000

구비 3,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○감시차량 임차비 9,600

균 4,800

시비 2,400

구비 2,400

60,000원*95회

1,000,000원

29,465,000원

360,000,000원

290,000,000원

9,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

○임차차량(감시차량) 면책금 및 소모품 등
2,400

균 1,200

시비 600

구비 600

토양환경 지도점검 및 관리 6,772 33,270 △26,498

201 일반운영비 6,772 33,270 △26,498

01 사무관리비 6,772 33,270 △26,498

○토양오염 실태조사 시료채취
6,066

○토양오염 시료채취(민원)
506

○토양채취 시료병 구매
200

위생업소 수준 향상 789,453 42,853 746,600

국 384,374

시비 267,650

구비 137,429

위생업소 지도 43,453 42,853 600

국 11,374

시비 6,550

구비 25,529

합동단속 및 지자체 위생관리지원 9,648 9,348 300

국 4,824

구비 4,824

201 일반운영비 1,348 1,348 0

국 674

구비 674

02 공공운영비 1,348 1,348 0

○현장업무 태블릿 PC통신료
1,348

국 674

구비 674

202 여비 3,000 2,800 200

국 1,500

구비 1,500

01 국내여비 3,000 2,800 200

○기초위생관리 지도단속
3,000

국 1,500

구비 1,500

206 재료비 4,200 4,200 0

국 2,100

구비 2,100

2,400,000원

101,090원*60공

101,090원*5공

100,000원*2박스

1,348,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

01 재료비 4,200 4,200 0

○유통식품 수거 4,200

국 2,100

구비 2,100

301 일반보전금 1,100 1,000 100

국 550

구비 550

14 기타보상금 1,100 1,000 100

○시니어 감시원 활동 1,100

국 550

구비 550

어린이 기호식품 전담관리원 활동 12,800 12,800 0

국 6,400

시비 6,400

301 일반보전금 12,800 12,800 0

국 6,400

시비 6,400

14 기타보상금 12,800 12,800 0

○어린이 기호식품 전담관리원 활동
12,800

국 6,400

시비 6,400

식품위생업소 지도 9,090 8,790 300

201 일반운영비 8,640 8,340 300

01 사무관리비 6,330 6,030 300

○민원서류 및 식품지도점검등 소모품 구입
1,950

○신고증 출력용 프린터 토너
2,280

○어린이 보호구역 표지판 제작
1,000

○식품위생업소 지도단속 피복비
1,100

02 공공운영비 2,310 2,310 0

○안내문 송달 우편료
2,310

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○식품위생 업무추진 450

공중위생업소 지도 11,615 11,615 0

201 일반운영비 4,085 4,085 0

01 사무관리비 3,225 3,225 0

○우수업소 표지판 제작
2,800

4,200,000원

1,100,000원

12,800,000원

1,950,000원

190,000원*12개

250,000원*4개

100,000원*11명

330원*3,500건*2회

500,000원*90%

100,000원*28개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

○민원관련서식 등 제작 225

○공중위생업소 점검 및 수거용품
200

02 공공운영비 860 860 0

○공중위생관련 안내문 우편료
860

203 업무추진비 630 630 0

03 시책추진업무추진비 630 630 0

○공중위생 업무추진 630

301 일반보전금 6,900 6,900 0

14 기타보상금 6,900 6,900 0

○명예공중위생감시원 활동
2,400

○위생등급평가원 활동
4,500

위생용품 안전관리 300 300 0

국 150

시비 150

202 여비 100 100 0

국 50

시비 50

01 국내여비 100 100 0

○위생용품 수거검사 여비
100

국 50

시비 50

206 재료비 200 200 0

국 100

시비 100

01 재료비 200 200 0

○유통위생용품 수거 200

국 100

시비 100

어린이 ·사회복지시설 급식관리지원센터 설치 및 운영 746,000 0 746,000

국 373,000

시비 261,100

구비 111,900

급식관리지원센터 운영 746,000 0 746,000

국 373,000

시비 261,100

구비 111,900

307 민간이전 746,000 0 746,000

국 373,000

시비 261,100

500원*450부

200,000원

430원*2,000건

700,000원*90%

50,000원*6명*8회

50,000원*6명*15회

50,000원*2회

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 어린이 ·사회복지시설 급식관리지원센터 설치 및 운영 (단위:천원)

구비 111,900

05 민간위탁금 746,000 0 746,000

○급식관리지원센터 운영
746,000

국 373,000

시비 261,100

구비 111,900

행정운영경비(환경위생과) 238,001 242,901 △4,900

인력운영비 149,355 149,355 0

인력운영비 149,355 149,355 0

101 인건비 149,355 149,355 0

02 기타직보수 149,355 149,355 0

○시간선택제 임기제 급여 및 수당(9급상당) 149,355

·연봉기준액 104,783

·성과연봉 9,500

·특수직무수당 5,031

·직급보조비 6,486

·가족수당 1,920

·정액급식비 6,720

·대민활동비 2,100

·시간외근무수당(환경통합관제센터)
9,351

·시간외근무수당(환경친화적자동차충전방
해행위단속)

3,464

기본경비 88,646 93,546 △4,900

기본경비 88,646 93,546 △4,900

201 일반운영비 24,559 23,436 1,123

01 사무관리비 24,559 23,436 1,123

○부서운영수용비 11,340

○기본업무수행 급식비 13,219

202 여비 57,120 65,520 △8,400

01 국내여비 57,120 65,520 △8,400

○기본업무수행여비
57,120

203 업무추진비 4,536 4,590 △54

04 부서운영업무추진비 4,536 4,590 △54

○부서운영업무추진비
4,536

405 자산취득비 2,431 0 2,431

01 자산및물품취득비 2,431 0 2,431

○냉방기 구입 2,431

746,000,000원

104,783,000원

791,630원*12회

104,800원*4명*12월

135,120원*4명*12월

40,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

43,750원*4명*12월

9,620원*27시간*3명*12월

9,620원*30시간*1명*12월

11,340,000원

13,219,000원

280,000원*34명*6월

5,040,000원*90%

2,431,000원






